索引号：
11220000MB1885162M/2024-

01556
分类：

人大代表建议政协提案总体办

理情况;报告

发文机关： 吉林省粮食和物资储备局 成文日期： 2024 年 06 月 05 日

标题：
省粮食和物资储备局关于 2024 年人大代表建议及政协提案办理情况的报

告

发文字号： 吉粮法〔2024〕15 号 发布日期： 2024 年 06 月 07 日

省粮食和物资储备局关于 2024 年人大代表建议

及政协提案办理情况的报告

吉粮法〔2024〕15号

  按照《吉林省人民政府办公厅关于做好省十四届人大三次会议代表建议和

省政协十三届二次会议政协提案办理工作的通知》（吉政办函〔2024〕13号）

要求，我局精心组织相关处（室）办理建议提案，深入实际调查研究，反复协

调沟通，确保答复内容全面到位，保质保量地按期完成了办理答复工作。现将

有关情况报告如下：

   一、建议提案基本情况

  今年，我局共接到 4件建议提案，其中：省人大代表建议 0 件，省政协委

员和党派团体提案 4件（主办 1件，协办 3件）。主办件是政协委员刘红霞提

案《关于推动国有粮食企业安全生产管理水平和应急响应能力提升的建议》

（W234 号）。协办件为民盟省委会提案《关于推动吉林省玉米产业发展的建
议》、委员吕育敏提案《关于树品牌、强推广，助推吉林现代化农业高质量发

展的建议》和委员吕爱辉提案《关于提高农民种粮积极性的建议》。经认真研

究，局党组决定实行“三级负责制”，由分管领导负责，相关业务处（室）根

据工作实际，采取相应措施，与人大代表和党派团体、政协委员、主办单位进

行沟通，具体人员承办，保质保量完成答复办理工作。

   二、主办件办理情况

  结合主办件《关于推动国有粮食企业安全生产管理水平和应急响应能力提

升的建议》内容，我局通过组织调研、开展讨论等方式，加强与职能部门、相

关企业与委员的沟通，多措并举，着力提升国有粮食企业安全生产管理水平和

应急管理能力。

   一是加强政策支持。由省粮食和物资储备局牵头，省粮食和物资储备局、

省应急管理厅相关人员组成工作专班，加强提案办理工作的组织领导，统筹推

进提案办理工作；结合督导检查，专班相关人员赴中储粮吉林分公司直属企业

4户，对企业安全生产和应急管理工作进行调研，重点掌握制约企业安全生产

和应急管理方面存在的难点和堵点问题，为制定相关政策文件提供一手材料；

省粮食和物资储备局印发了《关于推动国有粮食企业安全生产管理水平和应急
管理能力提升的通知》，对各级粮食和物资储备部门掌握企业安全状况、健全

完善政策措施、积极开展帮扶指导、建立联合工作机制和强化资源共享共用等

方面提出明确要求，推动地企常态化应急演练、区域应急合作、事故救援等方

面形成长效工作机制。
   二是加强行业指导。省粮食和物资储备局建立了包括法规预案、隐患排

查、安全评估、消防安全、燃气住建等方面 32 人的专家库。这些专家经过认真

筛选，都具有较高的专业素养，能够为全省粮食领域安全生产工作提供技术支

撑；同时为国有粮食企业提供安全专家库成员信息，企业可以通过服务类采购

方式聘请省局和应急管理厅相关专家为企业开展政策法规、隐患排查、应急管

理和标准化建设等相关工作提供技术支持。

   三是强化资源共享。我局建立综合信息共享平台（微信群），将中储粮吉

林分公司相关处室、各直属库有限公司负责安全生产工作人员纳入其中，及时

发布重要气象信息、自然灾害和地质灾害预警，确保企业及时掌握信息，增强

企业主动预防能力，提升企业风险防范水平。由市（州）粮食和物资储备部门

（包括梅河口市）牵头建立应急资源共用机制，梳理统计辖区内应急物资、应

急救援队伍、供水供电、物资运输等相关信息，便于开展应急救援时紧急调

用，提升应对突发事件处置能力。

   四是强化实战演练。各级粮食和物资储备管理部门积极为企业编制安全生
产应急预案提供指导帮助，并督促企业做好应急预案备案工作。在与中储粮吉

林分公司和吉林垂管局联合举办 2 次应急演练和消防技能大比武的基础上，形

成地企联合应急演练和消防技能比武竞赛机制，每年举办一次，并将参加范围

扩大到中粮贸易东北大区、供销粮油吉林有限公司和省农投集团等单位，实现
以演代训、以赛促训的目的，为央地粮食企业火灾应急处置提供参考和示范，

进一步提升企业应急队伍的能力和水平，推动形成我省粮食和物资储备系统大

安全、大应急格局。

   三、协办件办理情况

  《关于推动吉林省玉米产业发展的建议》、《关于树品牌、强推广，助推

吉林现代化农业高质量发展的建议》和《关于提高农民种粮积极性的建议》3

个协办件，我局充分做好配合工作，针对涉及我局工作职责的内容，由相关业

务处（室）进行了积极研究，与主办单位省农业农村厅反复沟通，及时提供答

复意见，做好了协办工作。

   四、办理反馈情况

  为确保建议提案办理工作效率和质量，我们切实加强与各位人大代表、政

协委员的沟通，及时掌握办理进度和反馈意见，向他们发送了征询意见表。我
局把今年承办的 1 个主办件列入办理效果调研内容。由分管副局长带队，邀请

协办单位人员以及代表（委员）进行实地调研，听取代表和委员们的意见。对

收集的好意见、建议，我们认真听取、吸纳，并贯彻落实到具体办理工作之

中。办理前，要求承办人员对每一份建议、提案都必须上门或以电话联系的方
式向代表、委员详细了解情况，探讨办理方案；办理中，及时向代表、委员汇

报进度，征询办理措施是否得当，探讨改进办法；办理后，如实向他们汇报办

理结果，发送办理情况征询意见表，听候回音和意见。

  通过反复沟通，全面征求意见，坚持办理程序，严格办理时限，我局主办

和协办的提案均已获得了政协委员的满意答复。同时，我们已按照规定时限在

网上全部完成办结工作。

  特此报告。

  吉林省粮食和物资储备局

  2024 年 6 月 5 日